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02.13. Erhvervsarkivet. 
Erhvervsarkivets opgave er ifølge L 217 1962 at modtage arkiver fra erhvervslivets 
organisationer og virksomheder og fra enkeltpersoner med tilknytning til det økonomiske 
liv, at stille arkiver til rådighed for forskningen og selvstændigt at gennemføre formid- 
lings- og forskningsopgaver. Det sidste tiårs koncentrationer og nedlæggelser inden for 
erhvervslivet har bevirket et betydeligt pres på arkivet for at sikre historisk værdifulde 
arkivalier fra at blive tilintetgjort. Til trods for at der forud for afleveringerne gennemfø- 
res omfattende kassationer, således at kun materiale af forskningsmæssig værdi bliver 
bevaret, er arkivets bestand gennem de senere år vokset kraftigt, nemlig med 10.000 bind 
og pakker årligt mod tidligere normalt et antal på 6.000-8.000. Efter opførelse af en ny 
magasinbygning med ca. 17.000 hyldemeter forventes magasinkapaciteten at kunne dække 
behovet frem til omkring 1990. I de seriere år har korrespondance, ekspeditioner m.m. 
også været i stadig vækst. Således har besøgstallet på læsesalen stabiliseret sig på det høje 
niveau efter en fordobling fra 1982 til  1983. 
Udover de ovennævnte opgaver varetager Erhvervsarkivet tilsyn med Århus kommunes 
arkiver. 
Der udføres en betydelig forskningsmæssig indsats fra arkivet. Personalet udgiver årligt 
flere afhandlinger og bøger samt forestår redaktionen af 3 videnskabelige tidsskrifter og 4 
skriftrækker. 

ad driftsudgifter. 

ad lønudgifter . 

Personaleforbrug omregnet til årsværk 
Bevillingslønramme: 1986 1987 1988 1989 1990 ' 1991 

R B F BO 1 BO 2 BO 3 
37 1,0 1,0 
36 1,0 /1,0 
Øvrige 14,1 , 13,8 

Antal årsværk i alt -  15,3 16,1 15,8 15,5 15,2 15,1 
Lønsum (mill. - kr.) . . . . . . . . . . .  3,0 2,9 3,2 

02.14. Det kongelige Bibliotek og Universitetsbibliotekets 1. afdeling. 
Det kongelige Bibliotek (grundlagt 1653) er Danmarks nationalbibliotek, landets hoved- 
fagbibliotek for teologi, humaniora og samfundsvidenskab, depotbibliotek for internatio- 
nale organisationer, sammen med Universitetsbibliotekets 1. afdeling (grundlagt 1482) 
universitetsbibliotek for Københavns Universitet på de nævnte fagområder, og Danmarks 
bogmuseum. Det kongelige Bibliotek er til rådighed for hele landet og kan benyttes 
direkte eller via folkebibliotekerne og andre biblioteker, ligesom det indgår i det internati- 
onale bibliotekssamarbejde. 
Nationalbiblioteksfunktionen varetages af bibliotekets Danske afdeling i forening med 
Håndskriftafdelingen, Kort- og Billedafdelingen og Musikafdelingen, som rummer de 
største eksisterende samlinger af DANICA på deres områder. Gennem pligtaflevering fra 
trykkerier og forlag modtages den i Danmark trykte og/eller udgivne litteratur i videste 
begreb (bøger, tidsskrifter, aviser, småtryk, kort, billedtryk, musikalier m.v.) og desuden 
indsamles udenlandske DANICA (dvs. udenlandsk litteratur om eller med tilknytning til 
Danmark). Som humanistisk arkiv indsamler Håndskriftsafdelingen især privatarkiver 
(breve, manuskripter, optegnelser m.v.) af danske forfattere, videnskabsmænd og andre 
kulturpersonligheder. Til Kort- og Billedafdelingen erhverves især dansk materiale i form 
af portrætter samt topografiske og historiske billeder ög blade, til Musikafdelingen ikke 
mindst danske nodetryk og musikmanuskripter. Danske Afdeling, Kort- og Billedafdelin- 
gen og Musikafdelingen udarbejder dele af den danske nationalbibliografi og ISDS 


